4. Dicit quidem Filius ad Patrem: *Haec est autem vita aeterna, ut*

²² «En realidad, el concepto espíritu es demasiado vago, y capaz de muchas determinaciones, para que Agustín se pueda conformar con la afirmación de Maximino: se habla del espíritu del hombre y del espíritu de Dios, y, sin embargo, ambos son de diversa naturaleza. Dado que también decían los arrianos que el Hijo es semejante al Padre, pero no en todo, la afirmación de Maximino *Deus Deum genuit* no es suficiente para salvaguardar la consustancialidad del Hijo. Por eso, también esta expresión es rechazada como deamastado genérico» (S. Agustino..., p.80).

y al que enviaste, Jesucristo; esto es, que conozcan como a único Dios verdadero a ti y al que enviaste, Jesucristo. Basados en estas palabras, sólo admitís como verdadero Dios al Padre y no a éste con el Hijo. Entonces, ¿qué otra cosa hacéis sino negar que el Hijo es verdadero Dios? Ahora bien: puesto que el Padre y el Hijo no son dos dioses, sino un único Dios, evidentemente también el Hijo es verdadero Dios, y junto con el Espíritu Santo es un solo Dios.

Y no debe hacernos vacilar el que en este texto no se nombre al Espíritu Santo, como si no fuera Dios o no fuera verdadero Dios. Esto es lo mismo que si alguno dijera que Cristo no conocía lo que es de Dios, porque dijo el Apóstol: *Nadie conoce lo que es de Dios sino el Espíritu de Dios. Nadie conoce, sino el Espíritu de Dios,* quiere decir que «Sólo el Espíritu de Dios lo conoce». Pero así como no se excluye a Cristo de este conocimiento, del que se afirma que sólo el Espíritu de Dios lo tiene, del mismo modo, por decir que el Padre y Cristo son el solo Dios verdadero, no se excluye al Espíritu Santo. Así, aquel hombre, del que se decía en el Apocalipsis que nadie lo conocía, sino el mismo que lo tenía escrito, esto es, Cristo, ciertamente lo conocía el Padre, lo cual no podéis negar; también lo conocía el Espíritu Santo, aunque lo neguéis. *Pues el Espíritu todo lo sondea, hasta las sublimidades de Dios.* Es posible que, porque es llamado escudriñador, se le niegue que pueda comprender; en tal caso, habrá que negar que Dios

cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Io 12,3), id est, te et quem misisti Iesum Christum, cognoscant solum verum Deum. In quibus verbis vos solum Patrem non [780] cum Filio verum accipientes Deum, quid aliud quam Filium negatis verum Deum? Quia vero Pater et Filius, non duo dii, sed unus est Deus; sine dubio et Filius verus est Deus, et adiuncto Spiritu sancto solus est Deus. Neque enim movere nos debet, quod nominatus non est hoc loco Spiritus sanctus, tanquam non sit Deus, aut non sit verus Deus. Tale est enim hoc quale si quis dicat, nescire Christum ea quæ Dei sunt: quoniam dixit Apostolus sic: *Et quæ Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei* (1 Cor 2,11). Hoc est enim: *Nemo scit, nisi Spiritus Dei*, quod est: Solus ea scit Spiritus Dei. Sicut ergo ab hac scientia, quam non habere nisi Spiritus Dei dictus est, non excluditur Christus; sic ab eo quod Pater et Christus dictus est solus verus Deus, non excluditur Spiritus sanctus. Sic et nomen illud quod in Apocalypsi non nosse dictus est, nisi ipse qui hoc habebat scriptum (cf. Apoc 19,12), id est Christus, noverat utique et Pater, quod negare non potestis; noverat et Spiritus sanctus, etiamsi negetis. *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam altitudines Dei* (1 Cor 2,10). Nisi forte quia scrutator dictus est, negatur apprehendere: negetur ergo Deus apprehendere corda et renes hominum;

penetra los corazones y los riñones del hombre, ya que está escrito: *Dios, que escruta los corazones y los riñones*.

Luego de tal modo se dice que Dios Padre y Jesucristo son el solo Dios verdadero, que de ninguna manera el Espíritu Santo pueda ser excluido de la realidad de la deidad. Porque el Hijo no dice que, conforme a tu sentir, «Dios es el solo poderoso, el solo sabio, el solo Padre bueno». Pues el único y solo Dios es la Trinidad, como lo manifiesta todo lo que con anterioridad hemos repetido hasta la saciedad²³.

5. Afirmas con toda verdad que «Dios Padre engendró al Hijo Dios, no perfectible, sino perfecto». Pero, puesto que no quieres equiparar la perfección del Hijo a la perfección del Padre, sostienes un error y contradices la verdad, según la cual el Hijo es verdadero Hijo. Dices: «El hombre, si pudiera engendrar un hijo perfecto, no engendraría un niño, que ya al cabo de los años llegue por fin a cumplir la voluntad de su progenitor». Ciertamente, estás hablando en contra tuya. Y para que no se vuelva contra ti lo que acabas de afirmar, reconoce la igualdad del Padre y del Hijo. Porque también el hombre, si pudiera, engendraría en el mismo instante de la concepción un hijo igual a sí y no esperaría que transcurriesen los años, para que, en la forma de hijo, éste pudiera cumplir la voluntad paterna.

scriptum est enim: *Scrutans corda et renes Deus* (Ps 7,10). Ita ergo dictus est solus verus Deus Pater et Iesus Christus, ut ab hac veritate deitatis nullo modo alienaretur Spiritus sanctus. Non autem Filius, ut tibi videtur, «solum potentem, solum sapientem, solum bonum Patrem dicit esse Deum». Deus autem unus et solus est ipsa Trinitas, ut ostendunt ea quæ superius iam sæpissime diximus.

5. Quod autem «non proficientem, sed perfectum Deus Pater genuerit Filium Deum», verum dicis. Sed quod ipsam Filii perfectionem, perfectioni Patris non vis æquare, hoc falsum dicis, et veritati qua verus est Filius contradicis. «Homo enim si posset», inquis, «perfectum mox generare filium, non parvulum generaret, qui coaugmentatis annis tandem aliquando sui genitoris impleat voluntatem». Verissime omnino contra te loqueris. Sed ut contra te non sit quod loqueris, agnosce æqualitatem Patris et Filii. Quia et homo si posset, filium mox generaret æqualem, nec exspectaret annos, per quos in forma filii posset voluntas eius impleri. Deus ergo cur non æqualem genuit Filium, cui nec anni necessarii fuerunt per quos id impleretur, nec omnipotentia defuit? An forte noluit? Ergo, quod absit, invidit. Sed non invidit: æqualem igitur genuit. Ac per hoc unius eiusdem-